独立董事专项说明和独立意见

中原特钢股份有限公司独立董事

关于公司第三届董事会第二十二次会议相关事项的

专项说明和独立意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《深圳证券交易所中小企业

板块上市公司董事行为指引》、《公司章程》及《独立董事工作制度》和《关于规范上市

公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题的通知》等的有关规定，我们作为

中原特钢股份有限公司（以下简称“公司”）独立董事，就公司第三届董事会第二十二

次会议相关事项发表独立意见如下：

一、关于公司对外担保情况和关联方资金占用情况的专项说明和独立意见

1、2014 年度，公司未发生任何形式的对外担保，也无以前期间发生延续到本报告

期的对外担保事项；公司不存在为股东、股东的控股子公司、股东的附属企业及公司持

股 50%以下的其他关联方、任何非法人单位或个人提供担保的情况。

2、2014 年 3 月 24 日和 4 月 24 日，公司收到关联方北京石晶光电科技股份有限公

司支付的非经营性占用资金 426 万元和资金占用期间的利息 9.94 万元（该笔资金占用

为 2013 年 10 月份形成）。除此项收回关联方占用款项外，2014 年度，公司其他与关联

方的资金往来均属正常经营性资金往来，不存在控股股东及其他关联方违规占用公司资

金的情况，也不存在以前期间发生并延续到报告期的控股股东及其他关联方违规占用公

司资金的情况。

二、关于公司2014年度高级管理人员薪酬的独立意见

公司高级管理人员 2014 年度的薪酬政策与方案，与其所在管理岗位的职责、重要

性及行业薪酬水平基本相符合，对于保持公司稳定发展和激励公司高级管理人员具有积

极性意义，高级管理人员薪酬的考核及发放程序符合有关法律、法规及《公司章程》等

制度的规定。

三、关于公司2014年度内部控制自我评价报告的独立意见

经核查，报告期内，公司对纳入评价范围的业务与事项均已建立了内部控制，并得

到有效执行，达到了公司内部控制的目标，在所有重大方面合理保证了公司合法经营、

                                            独立董事专项说明和独立意见

经营效率、资产安全及财务报告及相关信息真实完整，未发现存在重大缺陷问题。

经审阅，我们认为公司《2014 年度内部控制自我评价报告》全面、客观、真实地反

映了公司内部控制体系建设和运作的实际情况。

四、关于公司2014年度利润分配议案的独立意见

经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2014年度实现的归属于母公

司所有者的净利润为-4,664.22万元，不满足《公司章程》第一百五十七条规定的

现金分红条件。因此，拟定公司2014年度利润分配预案为：不派发现金红利，不送

红股，不以公积金转增股本。

公司2014年度利润分配预案符合公司的实际情况以及相关法律、法规及《公司

章程》的规定，同意董事会提出的2014年度利润分配预案，并提交公司2014年度股

东大会审议。

五、关于对公司在兵器装备集团财务有限责任公司的关联存、贷款等金融业务的独

立意见

按照深交所《信息披露业务备忘录第 37 号―涉及财务公司关联存贷款等金融业务

的信息披露》的要求，通过查验兵器装备集团财务有限责任公司的有关资料，并结合大

信会计师事务所出具的专项审核说明，公司 2014 年度与关联财务公司发生的存款、贷

款等金融业务公平合理，未损害上市公司利益。

六、关于聘任2015年度审计机构的独立意见

公司自IPO期间至今，大信会计师事务所（特殊普通合伙）一直担任公司的会计审

计机构，业务精湛，但鉴于其已连续为公司提供审计服务8年，时间较长，为确保审计

工作的独立性和客观性，并结合公司实际业务需求，经双方协商一致，公司不再聘请大

信会计师事务所担任公司2015年度审计机构。

经审查中兴财光华会计师事务所（特殊普通合伙）的营业执照、资质证书等相关资

料，我们认为其具备证券、期货相关业务审计从业资格，具备多年为上市公司提供审计

服务的经验和良好的行业口碑，能够满足公司 2015 年度财务审计工作要求，能够独立

地对公司财务状况进行审计。因此，同意公司聘请中兴财光华会计师事务所（特殊普通

合伙）为 2015年度审计机构，聘期一年，并提交公司 2014 年度股东大会审议。

                                            独立董事专项说明和独立意见

独立董事：王怀世、王琳、陈金坡

2015年 4月 8日